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Entidade Certificadora 
Acreditada 

Contactos Tipo de 
Certificação 

AENOR INTERNACIONAL 
ASI-ACC-046 

Contacto em Portugal: 
Lina Sá Pinto lpinto@aenor.com 
www.aenorportugal.com 
 

FSC FM 
FSC COC 

APCER Associação Portuguesa de 
Certificação 
ASI-ACC-072 

Contacto em Portugal: 
César Gonçalves cesar.goncalves@apcer.pt; 
www.apcer.pt 
 

FSC COC 

Bureau Veritas Certification Holding 
SAS 
ASI-ACC-016 

Eddie Gruber eddie.gruber@bureauveritas.com 
www.certification.bureauveritas.fr 
Contacto em Portugal: 
Ana Rita Pereira ana-rita.pereira@pt.bureauveritas.com 
www.bureauveritas.pt 
 

FSC FM 
FSC COC 

CSI Spa. 
ASI-ACC-008 

Marco Clementi marcoclementi@csi-spa.com 
www.csi-spa.com 
 

FM COC 

Certiquality S.r.l. 
ASI-ACC-015 

Achille Napolitano a.napolitano@certiquality.it 
www.certiquality.it 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

Control Union Certifications B.V. 
ASI-ACC-017 

Jan Frans Bastiaanse jfbastiaanse@controlunion.com 
www.controlunion.com 
Contacto em Portugal: 
Luís Vaz Freire Portugal.florestal@controlunion.com 
https://www.certis.pt/ 
 

FSC FM 
FSC COC 

CTIB-TCHN Belgian Institute for 
Wood Technology trading as 
WOOD.BE 
ASI-ACC-028 

Ward Van Peteghem ward@wood.be 
www.ctib-tchn.be 
 
 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

DNV GL Business Assurance Sweden 
AB 
ASI-ACC-022 

Elisabet Sterner elisabet.broems.sterner@dnvgl.com 
www.detnorskeveritas.se 
 
 

FSC COC 

DIN CERTCO Gesellschaft für 
Konformitätsbewertung mbH 
ASI-ACC-023 

Carlo Seiser carlo.seiser@dincertco.de 
www.lga-intercert.com 
 
 

FSC COC 
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Ecocert IMO Swiss AG 
ASI-ACC-005 

Thomas Papp-Vary forest@imo.ch 
www.ecocert-imo.ch 
 

FSC FM 
FSC COC 

Exova (UK) Ltd  
ASI-ACC-006 

Alan Gower alan.gower@exova.com 
www.bmtrada.com 
Contacto em Portugal: 
Cláudia Alexandra Carvalho tecnico@bmtrada.pt 
www.bmtrada.com 
 

FSC COC 

Forest Certification LLC 
ASI-ACC-030 

Alexey Savulidi alexey.savulidi@fcert.ru 
www.fcert.ru 
 

FSC COC 
 

GFA Certification GmbH 
ASI-ACC-007 

Contacto em Portugal: 
Miguel Serrão m.serrao@gfa-cert.com 
www.gfa-certification.de 
 

FSC FM 
FSC COC 

Global-Mark Pty Ltd 
ASI-ACC-045 

Herve Michoux hm@global-mark.com.au 
www.global-mark.com.au 
 

FSC COC 

Interface NRM Limited 
ASI-ACC-078 

Mike Greenland mike@interface-nrm.co.uk 
www.interface-nrm.co.uk 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

Holzforschung Austria - 
Österreichische Gesellschaft für 
Holzforschung 
ASI-ACC-027 

Dimitrij Pospelov d.pospelov@holzforschung.at 
www.holzforschung.at 
 
 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

Inspecta Sertifiointi Oy 
ASI-ACC-050 

Tiina Nuorsaari tiina.nuorsaari@inspecta.com 
www.inspecta.com 
 

FSC COC 

KPMG LLP c/o KPMG Forest 
Certification Services Inc. 
ASI-ACC-012 

Orrin Quinn orrinquinn@kpmg.ca 
www.kpmg.ca 
 
 

FSC FM 
FSC COC 

NEPCon OÜ 
ASI-ACC-06 

Tigran Martirosyan tm@nepcon.org 
www.nepcon.org 
Contacto em Portugal: 
Rui Simões rs@nepcon.org 
 

FSC FM 
FSC COC 

PricewaterhouseCoopers LLP 
ASI-ACC-043 

Shawn Ellsworth shawn.w.ellsworth@ca.pwc.com 
www.pwc.com/fpp 

FSC COC 
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Quality Austria Trainings-, 
Zertifizierungs- und Begutachtungs 
GmbH 
ASI-ACC-071 

Peter Sattler peter.sattler@qualityaustria.com 
http://www.qualityaustria.com/ 
 
 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

Rainforest Alliance 
ASI-ACC-001 

Tammy Coe asiams@ra.org 
www.rainforest-alliance.org 
 

FSC FM 
FSC COC 

Rina Services S.p.A. 
ASI-ACC-048 

Francesca Massone francesca.massone@rina.org 
http://www.rina.org 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

SAI Global Certification Services Pty 
Ltd 
ASI-ACC-026 

Sylvain Frappier sylvain.frappier@saiglobal.com 
www.qmi.com 
 
 

FSC FM 
FSC COC 

SCS Global Services 
ASI-ACC-002 

Kyle Meister ForestryServices@scsglobalservices.com 
www.scsglobalservices.com 
 

FSC FM 
FSC COC 

SGS South Africa (Pty) Ltd. 
ASI-ACC-003 

Gerrit Marais gerrit.marais@sgs.com 
https://www.sgs.com/en/agriculture-food/forestry 
Contacto em Portugal: 
Luís Gracio luis.gracio@sgs.com 
www.pt.sgs.com 
 

FSC FM 
FSC COC 

SGS Systems & Services Certification, 
North America 
ASI-ACC-033 

Ronald Wald ronald.wald@sgs.com 
www.us.sgs.com 
 

FSC COC 

SGS Société Générale de Surveillance 
SA 
ASI-ACC-047 

Sylvie Seisun sylvie.seisun@sgs.com 
www.sgs.com 
 

FSC COC 

SKH B.V. 
ASI-ACC-032 

Mark Diepstraten kwaliteitsteam@skh.nl 
www.skh.org 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

Soil Association Certification Limited 
ASI-ACC-004 

Contacto em Portugal: 
Isabel Ramos - FM isabel.ramos@kiwa.com 
Andreia Silva - CoC andreia.silva@kiwa.com 
www.sativa.pt 
 

FSC FM 
FSC COC 

Swiss Association for Quality and 
Management Systems 
ASI-ACC-013 

Felix Müller felix.mueller@sqs.ch 
www.sqs.ch 
 

FSC COC 

mailto:peter.sattler@qualityaustria.com
http://www.qualityaustria.com/
mailto:asiams@ra.org
http://www.rainforest-alliance.org/
mailto:francesca.massone@rina.org
http://www.rina.org/
mailto:sylvain.frappier@saiglobal.com
http://www.qmi.com/
mailto:ForestryServices@scsglobalservices.com
http://www.scsglobalservices.com/
mailto:gerrit.marais@sgs.com
https://www.sgs.com/en/agriculture-food/forestry
mailto:luis.gracio@sgs.com
http://www.pt.sgs.com/
mailto:ronald.wald@sgs.com
http://www.us.sgs.com/
mailto:sylvie.seisun@sgs.com
http://www.sgs.com/
mailto:kwaliteitsteam@skh.nl
http://www.skh.org/
http://www.sativa.pt/
mailto:felix.mueller@sqs.ch
http://www.sqs.ch/


Forest Stewardship Council 

FSC Portugal 
 

 

 

 

Lista de Entidades Certificadoras a operar em Portugal 

 

4 de 4 

 
AGFR – Associação para uma Gestão Florestal Responsável ·  Rua Mestre Lima de Freitas, n.º 1 ·  1549-012 Lisboa ·  Portugal 

T +351 217 100 033    F +351 217 100 037 ·  geral@pt.fsc.org ·  www.pt.fsc.org 

NIPC: 508 326 311 

®
 F

S
C

, 
A

.C
. 
A

ll 
ri
g
h
ts

 r
e
s
e
rv

e
d
. 

 F
S

C
-S

E
C

R
-0

1
8
0
 

 

Technological Institute FCBA 
ASI-ACC-014 

Charlotte Aubin accreditation_fsc@fcba.fr 
www.fcba.fr 
 

FSC COC 
(excluding CW) 

TÜV Nord Cert GmbH 
ASI-ACC-021 

Martin Barnack mbarnack@tuev-nord.de 
www.tuev-nord-cert.de 
Contacto em Portugal: 
Ana Jorge Ana.Jorge@pt.tuv.com; geral@pt.tuv.com 
www.tuv.pt 
 

FSC COC 

TÜV SÜD Czech s.r.o. 
ASI-ACC-042 

Luděk Maryška fat@tuv-sud.cz 
www.tuv-sud.cz 
 

FSC COC 

TÜV Austria Hellas Single Member 
Ltd. 
ASI-ACC-079 

Elena Stavropoulou elena.stavropoulou@tuv.at 
www.tuvaustriahellas.gr 
 
 

FSC COC 

 

A informação não dispensa a consulta permanente do website da ASI 

Accreditation Services International http://www.accreditation-

services.com/s/find-a-cab 
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